venustum, ut politum, ut plane Atticum, Attica enim subtilitas ipsa per se laudatur, iis carens ornamentis, quæ ab arte sumuntur. Quæ laude Catonem Censorium afficit Cicero in eodem libro infra: *Qui in Græcis (inquit) antiquitate delectantur, eaque subtilitate, quam Atticam appellant, hanc in Catone non noverunt quidem. Hyperidæ volunt esse & Lysia: Laudo: sed cur nolunt Catonis? Atticum igitur dicendi genus illud, in quo Lysias excelluit, (nam plura genera, ut ait Cicero, fuerunt) non ornatum, copiosum, illustre, ut Demosthenis & Æschinis; non acutum, ut Hyperidis; sed exile, jejunum, siccum, politum tamen & venustum fuit: idque tum indicant orationes, quæ extant, illius orationes: tum ipse Cicero, si Lysia orationes non haberemus, clarissime tamen ostenderet. Nam in eodem libro aliquanto post, Atticum, ait, se Clavus noster dici oratorem volebat. Inde erat ista exilitas, quam ille de industria consequeretur. Et paulo post: Si quis jejunitatem, & siccitatem, & inopiam, dummodo sit polita, dum urbana, dum elegans, in Attico genere ponit; hoc recte duntaxat: sed quia sunt in Atticis alia meliora, videat ne ignoret, & gradus, & dissimilitudines, & vim, & varietatem Atticorum. Et infra: Si acutum, prudens, & idem sincerum, & solidum, & exsiccatum genus orationis probant; nec ullo graviore ornatu oratorio utuntur; & hoc primum esse Atticum volunt: recte laudant. Est enim in arte tanta, tamque varia etiam huic minima subtilitati locus. Nam, quod non ita multo post dicitur, Lysia pictius esse nihil posse: id assertur ex Attici persona, nimium in Græcos ambitiosi, & a Cicerone dissentientis, qui Catonem Lysia comparaverat. Cicero autem ipse de Lysia quid sentiat, declarat in Oratore his verbis: Dicat igitur Attice venustissimus ille scriptor ac politissimus Lysias, quis enim id possit negare? dum intelligamus hoc esse Atticum in Lysia, non quod tenuis sit atque inornatus, sed quod nihil habeat insonsens aut ineptum. Et paucis interjectis, Qui Lysiam, inquit, sequuntur, non illum quidem amplum atque grandem, subtilem & elegantem tamen. Hinc agere causas subtiliter, pro simplici quodam & puro, & ad docendum, non ad promovendum, aut delestandum, apto dicendi genere in causis uti, dixit Cicero epist. 21. lib. IX. Privatas (inquit) causas, & eas tenues agimus subtilius. Et in Oratore: Tenues, acuti, omnia docentes, & dilucidiora, non ampliora facientes, subtili quadam & pressa oratione limati. Et infra: Orationis subtilitas imitabilis illa quidem videtur esse existimanti, sed nihil est experienti minus: Elegantiam autem differre ab ornatu, ostendit Cicero in epistola ad Cornelium Nepotem: Quis (ait) sententiis aut acutior, aut crebrior? quis verbis aut ornatior, aut elegantior? Manut.*